「自分らしさ」を見つけ、輝かせる１年に！

４月９日（水）、飛騨市立古川中学校（生徒３７０名、

教職員４９名）の令和７年度がスタートしました。生徒

一人一人が、「故郷の学び舎」で、授業や行事、そして

学校内外の体験活動から、生きていくための学びを積

み重ね、多様な人々と関わり、自分のやりたいことに挑

戦する中で、「自分らしさ」を見つけ、輝かせる 1年に

なるよう努めて参ります。保護者・ご家庭、地域の皆様

の温かいご支援をお願い申し上げます。

中学校卒業（義務教育修了）時の願う姿は、「ひとりだち（の第一歩を踏み出す）」で

す。本校では、数多くある資質・能力の中で、「表現力」「レジリエンス」「創造力」を取

り上げ、それらの高まりを目指して取り組んでいます。（これらは、生徒たちだけでなく、

私たち大人にも必要な力です。）

「表現力」は、自分の思いや願いを言葉や文章でしっかりと伝えること、分からない

時は「教えてください。」と自分の言葉で言える力です。「レジリエンス」は、課題や問題

に頑張って取り組み、たとえ失敗しても何度もチャレンジする、あきらめない力です。

そして「創造力」は、前例や多数に流されることなく、自分でよりよい方法を考える力で

す。周りの仲間や先生、家族や地域の人と共に語り考えることを大切にします。

これらの力を、毎日の授業や学校行事（歓迎会 4/22、体育祭 5/29 午前）において、

様々な場面で多様な人々と関わり、学年や体験に応じて少しずつ高めていきます。

地域貢献活動「マイプロジェクト」に取り組みます。（４年目）

これまで地域の多くの皆様にお世話になっています

「古川中マイプロ」を、今年度も全校生徒（１年防災、２

年職業、３年地域貢献）が取り組みます。３年生は、１８

日（金）にキックオフをしました。すでに、飛騨青年会議

所とのコラボマイプロ「青春☆古川やんちゃ！」や毎年恒

例「瀬戸川コイの引っ越し」、「古川祭環境美化」等、取組

が始まっています。「地域人」「未来人」として、地域貢献

する生徒たちの活動にぜひご期待下さい。

 4月号

令和７年４月２３日 自主・自律・協働 せせらぎ

古川中学校だより 合い言葉「ともに創る」

校長 中村 裕幸

「校歌斉唱」全校生徒の声高らかに！

古川祭「環境美化ボランティア」

３９名（２～３年生）の生徒が参加！

新年度がスタートしました。

学校教育目標「自主・自律・協働」と義務教育の出口「ひとりだち」へ

「表現力・レジリエンス・創造力」を育成します。

５月の予定

教頭

たぢか  たけひろ

田近 岳裕

久しぶりの古中勤務と

なり、生徒たちの明るい

笑顔や真っ直ぐな眼差

しから、古中に帰ってき

たなと日々感じていま

す。どの生徒も安心して

過ごせる古中を目指し

て頑張ります。

おおぞら B担任

なかしま なおこ

中島 直子
河合小学校から卒業生

とともに来ました。教科

は、国語です。新しい出

会いや合唱、日々の子

どもたちとの関わりを楽

しみたいと思っていま

す。よろしくお願いしま

す。

1年担任

おおもり あずさ

大森 あずさ
高山市立南小学校から

転入してまいりました。

美術科を担当するので

全校生徒と関われるこ

とが嬉しいです。一人ひ

とりが輝けるよう努めた

いと思います。よろしく

お願いします。

1年担任

たがわ  ゆうき

田川 友貴
私は、「一生懸命はカッ

コイイ」という言葉を大

切にしています。これか

ら古川中のみなさんと

たくさんチャレンジでき

ることを楽しみにしてい

ます。よろしくお願いし

ます。

２年担任

わたなべ たかひと

渡邊 貴仁
今年度、神岡小学校か

ら異動してきました渡邊

貴仁です。街で自分か

ら挨拶をしてくれる古川

中のみなさんと学べるこ

とをうれしく思います。

よろしくお願いします

２年担任

かまたに みえ

釜谷 美恵
清見小学校から異動し

てきました釜谷美恵で

す。初めての中学校勤

務で、ドキドキワクワクし

ています。話をするのが

好きなので気楽に話し

かけてください。

２年副担任

くまざき  るりこ

熊崎 留理子
体育館が木造から鉄筋

になる頃勤務していまし

た。縁あってまた古川中

学校に、勤務できること

をとても嬉しく思ってい

ます。一人ひとりに寄り

添い、学びを支えていき

たいと思います。

３年担任

やすえ りょうすけ

安江 亮介
今年度、山之村小中学

校から転任してきまし

た。たくさんの子どもた

ちと共に学び合い、力を

つけていきます。どうぞ

よろしくお願いいたしま

す。

通級指導

いわ ゆうこ

岩 優子
古川西小学校から赴任

してきました。神岡中

〈本務校〉に週に３日、

古川中に週に２日（水・

木）勤務させていだだ

きます。自然豊かな飛

騨市が大好きです。よ

ろしくお願いします。

１年主任      私たちもよろしくお願いします。

野畑 宏大（のばた こうた） 育休復帰

主幹教諭

杜下 優子（もりした ゆうこ） 本務校：古川小学校

ICT支援員

岩塚 藤嗣（いわつか ふじつぐ） 隔週木曜日午後

日 曜 行 事 下校時刻 部活

1 木 委員会 16:00 ×

2 金  17:00 ○

3 土  憲法記念日  部バス○

4 日  みどりの日

5 月  こどもの日

6 火 振替休日

7 水 眼科検診 17:00 ○

8 木 生徒総会 16:00 ×

9 金
市教育研究会総会
（給食あり）

12:45 ×

10 土   部バス○

11 日

12 月  15:00 ×

13 火 歯科検診 17:00 ○

14 水 検尿１次  17:00 ○

15 木 結団式 16:00 ×

16 金  17:00 ○

17 土   部バス○

18 日

19 月  15:00 ×

20 火  17:00 ○

21 水 体育祭総練習 17:00 ○

22 木  16:00 ×

23 金  17:00 ○

24 土   部バス○

25 日

26 月  15:00 ×

27 火 委員会 17:00 ○

28 水 体育祭準備 15:00 ×

29 木 体育祭 弁当持参 15:00 ×

30 金 体育祭予備日 弁当持参 15:00 ×

31 土   ○

本年度の転入職員です。よろしくお願いします。

【お願い】

朝の欠席・遅刻・早退等の連絡は、『スマート連絡帳』を使用して、午前７時５０分までにお願いしま

す。不具合等で入力ができない場合は、電話で直接学校までご連絡ください。

◆教材費・学年費・PTA 会費の口座振替日は、毎月末日で

す。末日が休日の場合、翌営業日となります。

４月分の口座振替日は、４月３０日（水）

５月分は、６月２日（月）となります。

◆土曜日の「部活動バス」は、河合、宮川方面のみの運行

です。各バス７：４０古中着、１１：３０発です。

◆体育祭は、８：３０開会、１２：３０頃終了を予定して

ます。当日及び予備日は、給食がありませんので、弁当の

準備をお願いします。